Julian Date yang sudah dijumlahkan dengan 0,5 terlebih dahulu.

Mencari nilai F (angka bantu) dengan mengurangkan JD + 0,5

dengan Z.

Memeriksa nilai Z apakah lebih besar dari 2299161 (Julian Date

pada 15 Oktober 1582), jika lebih besar mencari nilai AA (angka

bantu) dengan rumus:

Jika tidak, maka tidak perlu mencari nilai AA

Menghitung nilai A (angka bantu) dengan rumus berikut:

Menjumlahkan nilai A agar memperoleh nilai B

Mencari nilai C dengan rumus berikut:

dahulu menentukan paramater yang digunakan untuk perhitungan

antara lain (Meeus, 1991: 133-137).

Julian Date ketika Maghrib

JDmaghrib’ = JDmaghrib – (tʘ ÷ 15) + (tʘ ’ ÷ 15)

Delta T (untuk 2005 < Y < 2050)

ΔT = 62,92 + 0,32217 (Y - 2000) + 0,005589 (Y – 2000)
2

Y = 2000 + (100 × T) dan T = (JDmaghrib – 2451545) ÷ 36525

Julian Date Ephemeris ketika Maghrib

JDEmaghrib’ = JDmaghrib’ + ΔT

Bilangan Abad Julian (T)

T = (JDEmaghrib’ – 245145) ÷ 36525

Bilangan Milenium Julian (τ)

τ = T ÷ 10

Elongasi Rata-Rata Bulan (D)

ijtimak awal Ramadan 1435 Hijriah jatuh pada Jumat, 27 Juni 2014

pukul 08:08:00,00 GMT atau 15:08:00,00 WIB.

2) Perkiraan Waktu Maghrib

Lintang (φ) = 7°1′4″ Selatan

Bujur (λ) = 106°33′27″ Timur

Ketinggian (H) = 52,846 meter di atas permukaan laut

31

Diperoleh dari jumlah hari Masehi untuk 1 Muharram 1 H = 15 Juli 622 M, terdiri dari 155

tahun kabisat (155×366 hari) ditambah 466 tahun basithah (466×365 hari) + 181 (Jumlah

kumulatif hari bulan Juli untuk tahun basithah) + 15 hari
32

Nilai ini dapat digunakan untuk menentukan hari dan pasaran dengan membagi nilai yang

diperoleh dengan 7.

Karena tahun 2014,472 terletak diantara 2005 dan 2050, maka

menggunakan rumus:

= 68,75 detik = 0,000796 hari

JD fase = JD terkoreksi - =

Konversi JD – tanggal

JD fase + 0,5 =

Z = |JD fase + 0,5| = 2456836

F = JD fase + 0,5 - |JD fase + 0,5| = 0,339241

Periksa Z apakah lebih besar dari JD 15 Oktober 1582

2456836 > 2299161 (lebih besar)

Jika iya, hitunglah alpha untuk mengoreksi Julian Date, jika tidak

maka alpha diabaikan dan nilai Z otomatis sama dengan nilai A.

Alpha = = 16

Hitunga A dengan rumus berikut (hanya berlaku jika Z lebih besar

dari JD 15 Oktober 1582):

Karena tahun 2014,553 terletak diantara 2005 dan 2050, maka

menggunakan rumus:

= 68,79 detik = 0,000796 hari

JDfase = JDterkoreksi - =

Konversi JD – tanggal

JDfase + 0,5 =

Z = |JD fase + 0,5| = 2456865

F = JD fase + 0,5 - |JD fase + 0,5| = 0,945707

Periksa Z apakah lebih besar dari JD 15 Oktober 1582?

2456865 > 2299161 (lebih besar)

Jika iya, hitunglah alpha untuk mengoreksi Julian Date, jika tidak

maka alpha diabaikan dan nilai Z otomatis sama dengan nilai A.

Alpha = = 16

Hitunga A dengan rumus berikut (hanya berlaku jika Z lebih besar

dari JD 15 Oktober 1582):

A = = 2456878